
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Ambiente ed Ecologia

N° 1941  del 20/12/2018

Registro Generale

8 Settore - Ambiente ed Ecologia

20/12/2018Data:

N. 30  DETERMINAZIONE

Assunto il giorno VENTI del mese di DICEMBRE dell'anno DUEMILADICIOTTO da TERRIBILI PAOLO 
Dirigente del 8 SETTORE - AMBIENTE ED ECOLOGIA

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

PROCEDURA APERTA A LOTTO UNICO, PER SELEZIONARE PIÙ OPERATORI 
ECONOMICI, CON CUI SOTTOSCRIVERE UN ACCORDO QUADRO, AI SENSI DELL'ART. 
54 COMMA 4 LETTERA A) DEL D. LGS. 50/2016 AVENTE AD OGGETTO L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO PRESSO IL CANILE 
RIFUGIO E/O PRESSO IL CANILE SANITARIO DEI CANI RANDAGI CATTURATI SUL 
TERRITORIO DI APRILIA PER LA DURATA DI ANNI QUATTRO" E PER L'OCCASIONALE 
RICOVERO DI GATTI.  CIG 74727070E6  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE

FIRMATO
IL DIRIGENTE

TERRIBILI PAOLO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 8 Settore - Ambiente ed Ecologia - NR.  GENERALE 1941 DEL 
20/12/2018 
 

1 
 

OGGETTO: 
PROCEDURA APERTA A LOTTO UNICO, PER SELEZIONARE PIÙ OPERATORI 
ECONOMICI, CON CUI SOTTOSCRIVERE UN ACCORDO QUADRO, AI SENSI 
DELL'ART. 54 COMMA 4 LETTERA A) DEL D. LGS. 50/2016 AVENTE AD OGGETTO 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO 
PRESSO IL CANILE RIFUGIO E/O PRESSO IL CANILE SANITARIO DEI CANI 
RANDAGI CATTURATI SUL TERRITORIO DI APRILIA PER LA DURATA DI ANNI 
QUATTRO" E PER L'OCCASIONALE RICOVERO DI GATTI.  CIG 74727070E6  
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE 
 
OGGETTO: Procedura aperta a lotto unico, per selezionare più operatori economici, con 
cui sottoscrivere un Accordo quadro, ai sensi dell’art. 54 comma 4 lettera a) del D. Lgs. 
50/2016 avente ad oggetto l’affidamento del servizio di ricovero, custodia e mantenimento 
presso il canile rifugio e/o presso il canile sanitario dei cani randagi catturati sul Territorio 
di Aprilia per la durata di anni quattro” e per l'occasionale ricovero di gatti. 
CIG 74727070E6  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE 

 
IL DIRIGENTE DEL VIII SETTORE 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107, comma 3, lettera d) del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

Visto il Decreto Sindacale n. 25 del 9 agosto 2018 con il quale è stato conferito all’ing. 
Claudio Dello Vicario, l’incarico di Dirigente del V Settore "Lavori Pubblici e Ambiente", ai 
sensi degli artt. 50 comma 10 e 109 comma 1 del D.lgs. 267/2000 e dell'art. 31 del 
Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, in esecuzione alla Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 23 del 01.02.2018 con la quale si è provveduto ad aggiornare 
l'organigramma dell'Ente; 

Visto il Decreto Sindacale n. 45 del 7 novembre 2018 con il quale è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico di Dirigente dell'VIII Settore " Ambiente ed Ecologia", ai sensi degli 
artt. 50 comma 10 e 109 comma 1 del D.lgs. 267/2000 e dell'art. 31 del Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi, in esecuzione alla Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 152 del 04.09.2018 con la quale si è provveduto ad aggiornare l'organigramma 
dell'Ente; 

Richiamate: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.54 del 21 dicembre 2017, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto l'approvazione del bilancio finanziario di previsione per gli 
esercizi 2018-2020, della nota di aggiornamento al DUP - Documento Unico di 
Programmazione 2018-2020 e della relativa nota integrativa; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.43 del 6 marzo 2018 "Art. 169 del D.lgs. 
n.267/2000 TUEL - approvazione del piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli obiettivi 
e del Piano delle performance per il Bilancio previsionale 2018-2020"; 

Premesso che: 



DETERMINAZIONE - 8 Settore - Ambiente ed Ecologia - NR.  GENERALE 1941 DEL 
20/12/2018 
 

2 
 

− i Comuni, ai sensi dell'art.84 del DPR 08.02.1954 n.320 "Regolamento di Polizia 
Veterinaria" debbono provvedere al servizio di cattura dei cani e tenere in esercizio un 
canile per la custodia di quelli catturati; 

Considerato che: 

− per effetto della convenzione sottoscritta in data 26/01/2016 RSPNA n. 848 è stata 
costituita la Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) tra il Comune di Pomezia (RM) ed il 
Comune di Aprilia (LT), in esecuzione delle disposizioni di cui al comma 3-bis 
dell'articolo 33 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 nonché della Del. C.C. n.68 
del 10/12/2015; 

− nel rispetto dell'art. 18 della già citata convenzione n.848/2016 con decreto del sindaco 
del Comune di Pomezia prot. n. 13052 atto n,5 del10/02/2016 è stato nominato l'ing. 
Renato Curci, dirigente del Settore VI – Lavori Pubblici e Urbanistica del Comune di 
Pomezia, quale responsabile della struttura organizzativa operante come S.U.A. al quale 
sono attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del decreto legislativo 267/2000 con 
riferimento alle procedure di acquisizione di lavori, servizi e beni, nonché con 
riferimento agli aspetti organizzativi nell'ambito delle attività della stessa struttura; 

 
Preso atto che: 
− nel rispetto dell'obbligo indicato dalle norme sopra richiamate e non disponendo di un 

canile comunale, con determinazione dirigenziale n. 177 del 31.05.2018 R.G. 746 del 

31.05.2018 è stata indetta la procedura aperta a lotto unico per selezionare più operatori 
economici con cui sottoscrivere un accordo quadro per l’affidamento del servizio di 
ricovero, custodia e mantenimento dei cani randagi catturati sul territorio comunale ed il 
ricovero dei gatti,  per un periodo di 4 anni con importo  complessivo presunto di 
€.2.254.000,00 oltre IVA 22% comprensivi di €. 4.000,00 per oneri della sicurezza per 
interferenza (ex art. 26 del D.Lgs. 81/2008 ) e della somma relativa ad una eventuale 
proroga del servizio di ulteriori mesi 6; 

Considerato che: 
- la Commissione Giudicatrice ha regolarmente espletato l’incarico  affidatole, nelle sedute 
di gara come risulta dai verbali approvati con determinazione dirigenziale R.G. 1727 del 
23.11.2018; 
- con la succitata determinazione dirigenziale si è provveduto anche   all’aggiudicazione 
della gara condizionata alla ditta Galileo Galilei srl con sede in Latina Via Frassineto n. 243 
P.I. 02647100599;  
- ai sensi dell’art. 32 comma 7 d.lgs. 50 del 2016, l’efficacia della aggiudicazione definitiva è 
comunque subordinata alle verifiche di cui all’art. 81 d.lgs. 50 del 2016, in relazione alla 
documentazione comprovante il possesso dei requisiti dichiarati in sede di presentazione 
dell’offerta dal concorrente; 
 
Atteso che: 
- ai sensi del comma 5 dell’art. 32 del Dlgs. 50/2016 e s.m.i. occorre procedere 
all’aggiudicazione definitiva; 
-  ai sensi dell’art. 18 comma 3 della Legge 241/1990 e del DPR. 445/2000 e richiamata la 
sentenza del consiglio di stato sez. IV del 16 Luglio 2007 n. 4011 “ Le amministrazioni che 
bandiscono una gara pubblica debbono acquisire d’ufficio i documenti necessari 
all’istruttoria già in loro possesso”; 



DETERMINAZIONE - 8 Settore - Ambiente ed Ecologia - NR.  GENERALE 1941 DEL 
20/12/2018 
 

3 
 

- con note prot. n.104590 e 104604 del 31.10.2018, il rup ha fatto richiesta al Comune di 
Latina ( dove il vincitore ha la residenza legale) e alla ASL  in merito all’assenza nell’ultimo 
quadriennio di provvedimenti di chiusura a qualsiasi titolo da parte delle autorità 
competenti ed entrambe hanno confermato l’assenza degli stessi; 
- sono state disposte con esito positivo le verifiche delle dichiarazioni dell'aggiudicatario 
tramite il portale dell’AVCPass e le verifiche del possesso dei requisiti di capacità tecnica, 
economica e finanziaria di cui all’art. 83 del D.lgs 50/2016;  
- il responsabile del procedimento della procedura di gara, non ha conflitti di interesse ex 
art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;  
- non sussistono le fattispecie di cui all’art. 97 del Dlgs. 50/2016 circa l’obbligo di verifica 
della congruità dell’offerta; 
Che si può procedere all’aggiudicazione definitiva efficace  alla ditta Galileo Galilei srl con 
sede in Latina Via Frassineto n. 243 P.I. 02647100599;  
 
 
 
Dato atto, che: 
- l’ istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la  correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 
147 bis del D. Lgs n. 267/2000; 
- la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa per cui non 
necessita dell’attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
Visto l’art 1 comma 1bis della Legge 241/1990 e s.m.i.;  
Visti gli artt 182 e seguenti del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000;  
Visto il D.lgs. 50/2016; 

VViissttoo  iill  vviiggeennttee  RReeggoollaammeennttoo  ddii  CCoonnttaabbiilliittàà;;  
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati; 
 
a) Di prendere atto che: 
- all’esito dei lavori della Commissione esaminatrice,  con determinazione dirigenziale R.G. 
1727 del 23.11.2018 si è provveduto  all’aggiudicazione della gara condizionata alla ditta 
Galileo Galilei srl con sede in Latina Via Frassineto n. 243 P.I. 02647100599;  
- sono state disposte con esito positivo le verifiche delle dichiarazioni dell'aggiudicatario 
tramite il portale dell’AVCPass e le verifiche del possesso dei requisiti di capacità tecnica, 
economica e finanziaria di cui all’art. 83 del D.lgs 50/2016; 
- la gara ha validità di quattro anni e che per il quadriennio, 2018/2022  è stato approvato 
con determinazione dirigenziale n.177  del 31.05.2018 R.G. 746 del 31.05.2018 il 
cronoprogramma dell’esigibilità delle obbligazioni giuridiche per la complessiva somma di  
€. 2.745.000,00 IVA al 22% inclusa, somma rappresentativa del valore complessivo 
massimo nel bilancio pluriennale ( Codice CIG:  74727070E6 da parte del V Settore - Ufficio 
Ambiente Ecologia - Cod. iPA: Q4FRDR), comportando una spesa presuntiva annua  
massima di €. 610.000,00 da imputare sul capitolo 13071.03.04640000; 



DETERMINAZIONE - 8 Settore - Ambiente ed Ecologia - NR.  GENERALE 1941 DEL 
20/12/2018 
 

4 
 

- l' importo totale presunto annuo pari ad € 610.000,00, è rappresentativo del valore 
complessivo massimo dell'affidamento e che gli impegni di spesa relativi ai singoli 
subcontratti potranno essere o meno assunti successivamente all'aggiudicazione, in ragione 
delle effettive necessità maturate dall'Amministrazione e nel rispetto delle effettive 
disponibilità di bilancio. 
- il responsabile del procedimento della procedura di gara, non ha conflitti di interesse ex 
art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;  
b) Di aggiudicare ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 TEL e dell’art. 32 comma 5 del 
Dlgs. 50/2016, l’affidamento del servizio di cui in argomento alla ditta Galileo Galilei srl 
con sede in Latina Via Frassineto n. 243 P.I./C.F. 02647100599; 
c) Di ribadire la necessità e l’urgenza di avviare quanto prima il servizio in argomento, al 
fine di garantire una immediata sistemazione dei cani randagi del Comune di Aprilia; 
d) Di disporre che la ditta aggiudicataria dovrà presentare le proprie fatture in formato 
elettronico ai sensi del D.M. n. 55 del 03.05.00202013 con indicazione del codice Ipa 
Q4FRDR – ufficio ecologia, nonché inviare la documentazione a comprova delle somme 
fatturato alla pec: protocollogenerale@pec.comunediaprilia.gov.it; 
e) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione come disposto dalla vigente 
normativa;  
 

         Il Dirigente del VIII settore 
Ambiente e  Ecologia  

             Arch. Paolo Terribili 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2018-12-20T09:54:19+0100
	terribili paolo


		2018-12-27T11:04:08+0000
	terribili paolo




